

Selskabsbeskatning

# Mikrovirksomheder skal kunne geninvestere hele deres overskud

## UDFORDRINGEN

Skattereglerne er meget ressourcekrævende at forstå og administrere, hvilket har særlig betydning for de mindste virksomheder, hvor de relative administrative omkostninger er størst og udgør helt op til omkring halvdelen af de betalte skatter (Kilde: EU-Kommissionen, "Tax compliance costs for SMEs", EU-Kommissionen, 2018).

Danske virksomheder bruger ca. 14 mia. kr. på interne timer og professionel rådgivning om året for at kunne efterleve de administrative krav i reguleringen vedrørende regnskab og bogføring samt skatter og afgifter, hvilket er næsten halvdelen af de samlede administrative byrder (Virksomhedsforum for Enklere Regler, 2014).

Oven i det har iværksættere sværere ved at rejse kapital end mere modne virksomheder, da de endnu ikke har vist, at de kan tjene penge over længere tid. De har samtidig typisk brug for at investere i virksomheden for at vokse sig større og videreudvikle forretningsideen, og derfor er det en udfordring for dem, at den traditionelle selskabsbeskatning af de løbende overskud begrænser deres muligheder for at investere.

## HVAD KAN VI GØRE?

Folketinget bør give danske mikrovirksomheder mulighed for at vælge en særlig skatteordning, hvor de alene betaler selskabsskat af udloddet overskud. Det giver virksomhederne en bedre likviditet, bedre mulighed for at investere i udviklingen af virksomheden og meget reducerede administrative byrder.

## SUPPLERENDE BEMÆRKNINGER

Forslaget kan afgrænses til at gælde mikrovirksomheder, der efter EU's almindelige definition beskæftiger mindre end 10 personer, og hvis årlige omsætning eller årlige samlede balance ikke overstiger 2 mio. euro.

Forslaget medfører på kort sigt et tab for statskassen, fordi beskatning sker på et senere tidspunkt, når mikrovirksomhederne udlodder overskud. Baseret på mikrovirksomhedernes samlede selskabsskattebetaling på ca. 9 mia. kr. og erfaringerne fra udlandet, vil et skøn være, at forslaget isoleret set på kort sigt vil medføre et provenutab for statskassen i størrelsesordenen 0,5 til 1,0 mia. kr. i umiddelbar effekt, som dog forventes helt eller delvist udlignet ved beskatning af større udlodninger på sigt. Forslaget vil kunne omfatte ca. 80.000 mikrovirksomheder. Forslaget vil ikke påvirke beskatningen af ejerne.